
Página   33Diário Oficial do Distrito FederalNº 208, quarta-feira, 28 de outubro de 2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015.
O Pregoeiro da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 75/2015-PRESI, comunica a realização do seguinte certame: 

Processo: 111.000.201/2015

Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 07/2015

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Repetição dos lotes 1 e 2 para Registro de Preços 
para eventual contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento e instalação de Aparelhos de Ar 
Condicionado para atender possível demanda da 
Terracap, conforme especificações deste Projeto 
Básico.

Valor estimado (R$): R$ 308.933,33

Dotação Orçamentária:

Programa Orçamentário 23.692.6004.3467.9578 
– Aquisição de Equipamentos pela Companhia 
Imobiliária de Brasília, Elemento 4490.52 – Equi-
pamentos e Material Permanente.

Data/hora de abertura: 13/11/2015 às 10:00 horas.

Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.

Prazo de Garantia: Mínimo 3 (três) anos para compressor e 1 (ano) 
para demais peças.

Prazo de Validade de Ata de Registro 
de Preços: 12 (doze) meses

Contatos: Fone/fax (61) 3342-2371 e fone: (61) 3342-1628.

Local de realização: SAM Bloco F, Edifício Sede Terracap, Sala 27, 
Subsolo, CEP: 70.620-000 - Brasília-DF.

Retirada do Edital e anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.
df.gov.br
na seção licitações compras/serviços, ou de forma 
impressa no endereço acima com o custo reprográ-
fico de R$ 0,20 (vinte centavos) por página, pagável 
exclusivamente por guia de recolhimento no Banco 
de Brasília - BRB.

Brasília/DF, 27 de outubro de 2015.
GLAUBER TEODORO FARIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.620/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro à 
Promoção de Evento nº 453/2015 – Edital nº 02/2015 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio 
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; FÁBIO FERREIRA AMO-
RIM, como OUTORGADO/COORDENADOR e FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA 
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS, como INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. 
OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à promoção do evento: V Fórum de Mestrados 
Profissionais na Área de Enfermagem: Mestrados Profissionais e sua Contribuição para o forta-
lecimento do SUS, no período de 10/11/2015 a 11/11/2015, em Brasília/DF. NOTA DE EMPE-
NHO 2015NE00759, Data: 28/09/2015, Valor: R$ 40.300,00 (quarenta mil e trezentos reais); 
Programa de trabalho: 19572620540910015; Fonte: 100000000; Natureza de Despesa: 339020; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
26/10/2015; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Pre-
sidente da FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: FÁBIO FERREIRA AMORIM 
e pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: ARMANDO MARTINHO BARDOU 
RAGGIO. Despesas de publicação: pela FAPDF.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO 
PROGRAMA DE DOUTORADO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE DA 

REDE PRÓ-CENTRO-OESTE Nº 13/2015.
Processo: 193.000.320/2013. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
13/2015; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como Concedente; 
Lidia Maria Pepe de Moraes como Coordenadora e ainda a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – 
UnB como Instituição Coordenadora do Programa. OBJETO: concessão de apoio financeiro para 
implementação pela FAPDF das ações e metas descritas no Plano de Trabalho integrante do Termo 

de Acordo para cooperação técnica e acadêmica a fim de apoiar o Programa de Doutorado em 
Biotecnologia e Biodiversidade no âmbito da Rede Pró-Centro-Oeste; VALOR: R$ 8.000,00 (oito 
mil reais) por aluno matriculado/ano no Programa. Programa de trabalho: 19.571.6205.6026.3134; 
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; Nota de empenho: 2015NE00613, Data: 16/09/2015, 
Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Data da assinatura: 25/09/2015 SIG-
NATÁRIOS: pela Concedente: Ivone Rezende Diniz, Diretora Presidente da FAPDF; pela 
Coordenadora: Lídia Maria Pepe Moraes e pela Instituição Coordenadora/UnB: Ivan Marques 
de Toledo Camargo, Reitor. Despesas de publicação: FAPDF.

EDITAL Nº 08/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS

PROGRAMA DE BOLSAS DE PESQUISADOR VISITANTE ESPECIAL/PVE-FAPDF
RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRI-
TO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, 
do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF 
e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o 
Resultado Preliminar da seleção para concessão de bolsas na modalidade Pesquisador Vi-
sitante Especial (PVE). Propostas aprovadas na seguinte ordem: número da proposta, co-
ordenador; instituição; valor. 7315.38.27789.13102015, Robert Neil Gerard Miller, UnB, 
R$ 20.000,00; 7388.38.27611.15102015, Rinaldo Wellerson Pereira, UCB, R$ 19.250,00; 
7365.38.27753.15102015, Edson Paulo da Silva, UnB, R$ 20.000,00; 7408.38.27516.16102015, 
Jez Willian Batista Braga, UnB, R$ 20.000,00; 7392.38.30881.16102015, Mylene Christine 
Queiroz de Farias, UnB, R$ 20.000,00; 7418.38.28227.16102015, Sebastião William da Silva, 
UnB, R$ 19.285,94; 7322.38.29716.17102015, Viviane de Melo Resende, UnB, R$ 20.000,00; 
7401.38.31186.17102015, Ugo Silva Dias, UnB, R$ 20.000,00. 

IVONE REZENDE DINIZ

EDITAL Nº 02/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015
APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto 
nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento 
no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção 
pública de propostas de apoio financeiro à promoção de eventos científicos, tecnológicos e de 
inovação a serem realizados em dezembro/2015, janeiro/2016 e fevereiro/2016, após o período 
recursal. Propostas aprovadas e apresentadas na seguinte ordem: beneficiário e valor aprovado. 
Ana Laura dos Reis Corrêa, R$ 85.266,00; Doris Aleida Villamizar Sayago, R$ 66.981,96; Jerome 
Depeyrot, R$ 100.000,00; Marcos Antônio dos Santos Silva Ferraz, R$ 40.200,00; Maria Inês 
Gandolfo Conceição, R$ 99.840,00; Robert Neil Gerard Miller, R$ 39.260,00; Selma Lúcia de 
Moura Gonzales, R$ 39.520,00; Yuri Dumaresq Sobral, R$ 60.000,00. 

IVONE REZENDE DINIZ

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE CANCELAMENTO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2015

Processo 054.000.497/2015. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF, de acordo com 
o art. 23, inciso II e parágrafo 1º do Decreto nº 36.519, de 28 de maio de 2015 que regulamenta, 
no âmbito do Distrito Federal, o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 
8.666/93, torna público o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 05/2015, referente ao 
Pregão Eletrônico SRP 09/2015, firmado com a empresa MERKATUS COMERCIAL DE ALI-
MENTOS EIRELI-ME, CNPJ 21.538.810/0001-76, para eventual aquisição de pneus para veículo 
automotivo, novo, dimensões 225/70R15, sem câmara, marca Chengshan e pneus para veículo 
automotivo, novo, dimensões 225/75R15, sem câmara, marca Jinyu, itens 6 e 9, respectivamente. 

Brasília/DF, 26 de outubro de 2015.
JEAN RODRIGUES OLIVEIRA

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTOS DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR
Fazendo uso das atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril 
de 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições 
da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63 da Lei nº 4.320/64, o art. 
22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezem-
bro de 2010, combinado com o Decreto nº 34.158 de 22 fev. 2013, com o Decreto nº 35.073 
de 13 de janeiro de 2014 e com o Decreto 36.243, de 02 de janeiro de 2015, conforme ainda, 


